[image: ]

Об утверждении Правил осуществления отраслевой экспертизы проектов в области космической деятельности
Приказ Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 апреля 2015 года № 483. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 19 июня 2015 года № 11397.
[bookmark: z2]
      В соответствии с подпунктом 27) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 6 января 2012 года "О космической деятельности" ПРИКАЗЫВАЮ:

      1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления отраслевой экспертизы проектов в области космической деятельности.

      2. Аэрокосмическому комитету Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан (Мусабаев Т.А.) обеспечить:

      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

      2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан, направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания и информационно-правовую систему "Әділет";

      3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан и на интранет-портале государственных органов;

      4) в течении десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства по инвестициям и развитию Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) пункта 2 настоящего приказа.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан.

      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Министр

по инвестициям и развитию

Республики Казахстан

А. Исекешев

      "СОГЛАСОВАН"

      Министр обороны

      Республики Казахстан

      ______________ И. Тасмагамбетов

      14 мая 2015 года

	Утверждены
приказом Министра
по инвестициям и развитию
Республики Казахстан
от 24 апреля 2015 года № 483

 Правила
осуществления отраслевой экспертизы проектов
в области космической деятельности
1. Общие положения

      1. Настоящие Правила осуществления отраслевой экспертизы проектов в области космической деятельности (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 27) пункта 1 статьи 9 Закона Республики Казахстан от 6 января 2012 года "О космической деятельности" (далее - Закон) и определяют порядок осуществления отраслевой экспертизы проектов в области космической деятельности (далее – отраслевая экспертиза проектов).

      2. В настоящих Правилах используются следующие определения:

      1) проект в области космической деятельности - совокупность мероприятий по созданию, использованию и утилизации космической техники и технологий, направленных на осуществление космической деятельности;

      2) заявитель – физическое или юридическое лицо, планирующее осуществить реализацию проекта в области космической деятельности на территории Республики Казахстан, а также в космическом пространстве в соответствии с Законом.

      Сноска. Пункт 2 с изменением, внесенным приказом Министра по инвестициям и развитию РК от 20.06.2016 № 508 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

       3. Отраслевая экспертиза проектов осуществляется уполномоченным органом в области космической деятельности (далее – уполномоченный орган) в целях определения целесообразности, технической возможности, экономической эффективности, а также соответствия законодательству Республики Казахстан, техническим регламентам и стандартам в области космической деятельности.
 2. Порядок осуществления отраслевой экспертизы проектов

      4. Для проведения отраслевой экспертизы проектов заявитель представляет в уполномоченный орган на бумажном и электронном носителях следующие материалы:

      1) сопроводительное письмо заявителя с указанием контактных данных;

      2) нотариально заверенную копию документа, удостоверяющего личность физического лица, а также свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя - для индивидуального предпринимателя, либо копии данных документов с представлением оригинала для сверки;

      3) пояснительную записку, содержащую характеристику основных направлений проекта в области космической деятельности;

      4) техническое задание (при наличии);

      5) инвестиционные предложения государственного инвестиционного проекта и (или) технико-экономические обоснования бюджетного инвестиционного проекта и (или) финансово-экономические обоснования бюджетных инвестиций, разработанные в соответствии с приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 5 декабря 2014 года № 129 "Об утверждении Правил разработки или корректировки, проведения необходимых экспертиз инвестиционного предложения государственного инвестиционного проекта, а также планирования, рассмотрения, отбора, мониторинга и оценки реализации бюджетных инвестиций" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 9938) (далее - Приказ);

      6) для юридических лиц - нотариально засвидетельствованные копии устава и учредительного договора (документа, его заменяющего), копию свидетельства* либо справки о государственной регистрации заявителя в качестве юридического лица, либо копии данных документов с представлением оригинала для сверки.

      Примечание:* Свидетельство о государственной (учетной) регистрации (перерегистрации) юридического лица (филиала, представительства), выданное до введения в действие Закона Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года "О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам государственной регистрации юридических лиц и учетной регистрации филиалов и представительств", является действительным до прекращения деятельности юридического лица.

      5. К материалам в случае представления на повторную отраслевую экспертизу проектов, прилагается копия ранее выданного заключения.

      6. Основанием для отказа в проведении отраслевой экспертизы проектов является представление заявителем неполного пакета материалов, необходимых для проведения отраслевой экспертизы проектов.

      7. При отказе в проведении отраслевой экспертизы проектов уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней с момента получения материалов по проекту направляет заявителю письменный мотивированный отказ.

      8. Отраслевая экспертиза проектов проводится в сроки, не превышающие тридцати рабочих дней со дня представления в уполномоченный орган материалов по проекту, указанных в пункте 4 настоящих Правил.

      9. Результатом отраслевой экспертизы проектов является заключение, основанное на всестороннем анализе и оценке представленных заявителем материалов, а также оформленное в соответствии с требованиями Приказа.

      10. Заключение по результатам отраслевой экспертизы проектов подписывается первым руководителем уполномоченного органа либо лицом, его замещающим.

      11. В случае, если по результатам отраслевой экспертизы проектов уполномоченным органом даны замечания, требующие устранения, заявитель дорабатывает материалы и представляет их на повторную отраслевую экспертизу.

      12. Повторная отраслевая экспертиза проектов, проводимая после устранения замечаний уполномоченного органа, выявленных при проведении первоначальной отраслевой экспертизы, проводится в сроки, не превышающие двадцати рабочих дней с момента представления материалов на повторную экспертизу.

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14